
ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

Số:      6987    /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Huế, ngày    25     tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Cuộc thi ảnh năm 2024 “Nghề truyền thống Huế - Mạch nguồn di sản” 

     
Thực hiện Quyết định số 2298/QĐ-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2021 của Chủ 

tịch UBND Tỉnh về việc phê duyệt Đề án “Văn hóa Huế - Con người Huế: Bảo tồn 
và phát triển”, căn cứ Công văn số 9549/UBND-VH ngày 22/11/2023 của UBND 
thành phố Huế về việc Phê duyệt kế hoạch hoạt động năm 2024 của Trung tâm Văn 
hóa, Thông tin và Thể thao thành phố Huế; nhằm giới thiệu, quảng bá về tinh hoa, 
bản sắc nghề truyền thống Huế, góp phần bảo tồn và phát triển nghề trong giai đoạn 
hiện nay, UBND thành phố Huế ban hành Kế hoạch, Thể lệ tổ chức cuộc thi ảnh với 
chủ đề “Nghề truyền thống Huế - Mạch nguồn di sản” năm 2024 với các nội dung 
chính sau:

I. Mục đích - Yêu cầu
1. Mục đích
- Phản ánh, thể hiện, lưu giữ nét đẹp của các nghề, làng nghề truyền thống, 

nghề thủ công của Huế; góp phần bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống Huế, 
thúc đẩy việc giữ gìn và phát triển các nghề, làng nghề.

- Quảng bá vẻ đẹp riêng có của Huế, góp phần kích cầu du lịch, nâng tầm hình 
ảnh và vị thế của thành phố Huế.

- Tạo sân chơi dành cho những người yêu thích nhiếp ảnh và yêu Huế. 
- Qua cuộc thi, lựa chọn được các tác phẩm ảnh đẹp phục vụ công tác triển 

lãm, truyền thông, quảng bá hình ảnh về văn hóa, con người Huế, chuẩn bị cho công 
tác truyền thông Festival Nghề truyền thống Huế năm 2025. 

2. Yêu cầu
- Cuộc thi được thông báo rộng rãi, vận động sự tham gia đông đảo của những 

người yêu thích nhiếp ảnh trong và ngoài tỉnh, tăng cường sự quảng bá qua các nền 
tảng mạng xã hội để các tác phẩm đến nhiều hơn với người xem. 

- Các tác giả tham gia với tinh thần giao lưu, chia sẻ, hữu nghị. 
II. Nội dung, hình thức cuộc thi
1. Chủ đề: “Nghề truyền thống Huế - Mạch nguồn di sản”
2. Hình thức cuộc thi
- Phần thi chính: Ban Giám khảo chấm giải các tác phẩm dự thi. Ảnh dự thi là 

ảnh đơn.
- Phần thi phụ: Ban Tổ chức đăng tải ảnh của các tác giả sau sơ loại để khán 

giả tương tác, bình chọn trên fanpage của Cuộc thi.
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3. Đối tượng tham gia: Người yêu nhiếp ảnh, nhà nhiếp ảnh chuyên và không 
chuyên trên toàn quốc.

4. Phạm vi cuộc thi:
- Phát động tham gia cuộc thi trên phạm vi toàn quốc. 
- Ảnh dự thi được chụp tại tỉnh Thừa Thiên Huế.

          5. Thời gian tổ chức
- Thời gian nhận ảnh: Từ ngày ban hành kế hoạch, thể lệ đến 17 giờ 00 ngày 

25/10/2024.
- Chấm ảnh trực tuyến dự kiến từ ngày 26/10/2024 đến 05/11/2024.
- Đăng tải ảnh để tổ chức bình chọn trên fanpage cuộc thi: Dự kiến từ 

05/11/2024 – 15/11/2024.
- Khai mạc trưng bày và trao giải thưởng: Dự kiến vào cuối tháng 11/2024 (có 

thông báo cụ thể sau)
6. Fanpage Cuộc thi: Cuộc thi ảnh NGHỀ TRUYỀN THỐNG HUẾ - MẠCH 

NGUỒN DI SẢN
7. Thể lệ cuộc thi: (Đính kèm theo kế hoạch này)

   III. KINH PHÍ: Kinh phí tổ chức, giải thưởng cuộc thi trích từ nguồn ngân 
sách của Thành phố đã cấp cho Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thành phố 
Huế từ đầu năm và từ các nguồn vận động khác (nếu có).

    IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
         1. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Thành phố: 

- Là cơ quan thường trực Ban tổ chức Cuộc thi, chủ trì, phối hợp với các đơn vị 
liên quan triển khai kế hoạch cụ thể.
          - Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, mời Ban Giám khảo.

- Tham mưu đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất, đảm bảo công tác hậu cần, 
khánh tiết và cách thức tổ chức, chấm và trao giải, tổng kết, trưng bày/triển lãm; tổ 
chức bình chọn trên fanpage cuộc thi, theo dõi tiến độ cuộc thi.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin đẩy mạnh thông tin tuyên truyền 
về Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền 
tảng mạng xã hội để các thành phần, đối tượng, nhân dân biết, hưởng ứng và tham gia 
cuộc thi.
          2. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố: Tham gia Ban Tổ chức Cuộc 
thi; phối hợp triển khai và quảng bá cuộc thi; hỗ trợ, hướng dẫn, tham mưu các thủ 
tục liên quan đến cuộc thi, trưng bày/triển lãm theo đúng quy định.
          3. Đề nghị Hội Nhiếp ảnh tỉnh Thừa Thiên Huế: Hỗ trợ công tác chuyên 
môn, phương thức tổ chức và các công tác khác liên quan trong điều kiện cho phép; 
đề xuất Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam có hình thức bảo trợ cho cuộc thi.
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Căn cứ Kế hoạch tổ chức cuộc thi ảnh với chủ đề “Nghề truyền thống Huế - 
Mạch nguồn di sản” của UBND thành phố Huế; các cơ quan, đơn vị liên quan phối 
hợp chặt chẽ để triển khai thực hiện. Kính đề nghị Hội Nhiếp ảnh tỉnh Thừa Thiên 
Huế quan tâm, phối hợp để cuộc thi thành công tốt đẹp./.
                                       
  Nơi nhận:
 - UBND Tỉnh; 
- Các Sở: VH&TT, TT&TT, DL; 
- Trung tâm BTDTCĐ Huế;
- Liên hiệp các Hội VHNT Tỉnh;
- BTV Thành ủy; 
- TT HĐND TP; 
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Hội Nhiếp ảnh Thừa Thiên Huế;
 - Đ/c CT, các PCT UBND TP; 
- Các Phòng, Ban, đơn vị, đoàn thể TP; 
- UBND 36 phường, xã; 
- VP: LĐ, CVVH; 
- Lưu: VT, (H.01).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Đình Hạnh

   

Để báo cáo
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     ỦY BAN NHÂN DÂN 
       THÀNH PHỐ HUẾ

      

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                          
THỂ LỆ

Cuộc thi ảnh “Nghề truyền thống Huế - Mạch nguồn di sản” 
(Kèm theo Kế hoạch số         ngày     /7/2024 của UBND thành phố Huế)

UBND thành phố Huế tổ chức cuộc thi ảnh với chủ đề “Nghề truyền thống 
Huế - Mạch nguồn di sản”. Cuộc thi được sự bảo trợ chuyên môn của Hội Nhiếp ảnh 
Thừa Thiên Huế và Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam.

1. Mục đích - Ý nghĩa
- Là sân chơi dành cho những người yêu thích nhiếp ảnh và yêu Huế. 
- Phản ánh, thể hiện, lưu giữ nét đẹp của các nghề, làng nghề truyền thống, 

nghề thủ công của Huế; góp phần bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống Huế; 
từ đó thúc đẩy việc giữ gìn và phát triển các nghề, làng nghề.

- Quảng bá vẻ đẹp riêng có của Huế, góp phần kích cầu du lịch, nâng tầm hình 
ảnh và vị thế của thành phố Huế.

- Qua cuộc thi, lựa chọn được các tác phẩm ảnh đẹp phục vụ công tác triển 
lãm, truyền thông, quảng bá hình ảnh về văn hóa, con người Huế, chuẩn bị cho công 
tác truyền thông Festival Nghề truyền thống Huế năm 2025. 

- Cuộc thi được thông báo rộng rãi, vận động sự tham gia đông đảo của những 
người yêu thích nhiếp ảnh trong và ngoài tỉnh, tăng cường sự quảng bá qua các nền 
tảng mạng xã hội để các tác phẩm đến nhiều hơn với người xem. 

2. Chủ đề: “Nghề truyền thống Huế - Mạch nguồn di sản”
* Gợi ý các nội dung sáng tác
- Miêu tả nét đẹp trong quy trình sản xuất và sản phẩm của nghề truyền thống, 

làng nghề, làng nghề truyền thống đã có lâu đời ở Thừa Thiên Huế nói riêng và thành 
phố Huế nói chung đã được UBND tỉnh công nhận; hoặc các nghề thủ công, làng 
nghề khác tạo ra những sản phẩm mang bản sắc văn hóa dân tộc...

- Khắc họa hình ảnh các nghệ nhân là những di sản “sống” đang lưu giữ, 
truyền dạy để bảo tồn và phát huy tinh hoa nghề truyền thống.

- Du khách trong và ngoài nước tham quan làng nghề, trải nghiệm nghề.
- Thế hệ trẻ với gìn giữ, phát huy các giá trị nghề, làng nghề, nghề truyền 

thống.  
- Hình ảnh nghề, làng nghề truyền thống được tôn vinh trong các sự kiện.
- Sự lan tỏa và hiện diện của bản sắc nghề truyền thống Huế trong cuộc sống 

đương đại. 
- Công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa làng nghề, nghề truyền thống.
- Phong cảnh, nhịp sống hàng ngày ở các làng nghề.
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- Sự tiếp biến của các nghề và sản phẩm nghề truyền thống theo hướng tiếp 
nhận những cái hay, cái đẹp; sáng tạo, phát triển những sản phẩm mới để phù hợp với 
xu thế nhưng vẫn mang bản sắc và giá trị văn hóa truyền thống. 

- Các nội dung khác liên quan đến nghề, làng nghề truyền thống.
* Ghi chú: Trên fanpage Cuộc thi có đính kèm link tải Danh mục các nghề, làng 

nghề, nghề và làng nghề truyền thống dành cho các tác giả có nhu cầu tham khảo.
3. Hình thức cuộc thi
- Phần thi chính: Ban Giám khảo chấm giải các tác phẩm dự thi.
- Phần thi phụ: Ban Tổ chức đăng tải ảnh của các tác giả sau sơ loại để khán 

giả tương tác, bình chọn trên fanpage của Cuộc thi.
4. Đối tượng tham gia
- Người yêu nhiếp ảnh, nhà nhiếp ảnh chuyên và không chuyên trên toàn quốc 

được tham gia gửi ảnh dự thi. 
- Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Thư ký không được dự thi. 
5. Phạm vi cuộc thi:
- Phát động tham gia cuộc thi trên phạm vi toàn quốc. 
- Ảnh dự thi được chụp tại tỉnh Thừa Thiên Huế.
6. Thời gian tổ chức
- Thời gian nhận ảnh: Từ ngày ban hành kế hoạch, thể lệ đến 17 giờ 00 ngày 

25/10/2024.
- Chấm ảnh trực tuyến dự kiến từ ngày 26/10/2024 đến 05/11/2024.
- Đăng tải ảnh để tổ chức bình chọn trên fanpage cuộc thi: dự kiến từ 

05/11/2024 – 15/11/2024. (Có thể lệ bình chọn cụ thể, sẽ được đăng tải trên fanpage 
Cuộc thi ảnh NGHỀ TRUYỀN THỐNG HUẾ - MẠCH NGUỒN DI SẢN)

- Khai mạc trưng bày và trao giải thưởng: Dự kiến vào cuối tháng 11/2024 (có 
thông báo cụ thể sau).

7. Quy định về ảnh dự thi
- Ảnh dự thi là ảnh đơn, là ảnh màu hoặc đơn sắc được thực hiện bằng các 

phương tiện máy ảnh kỹ thuật số, flycam, điện thoại thông minh… (không chấp nhận 
ảnh bộ)

    - Ảnh dự thi không được chắp ghép (cho phép cân chỉnh màu sắc, sáng tối và 
cắt cúp ảnh)

- Ảnh dự thi phải là file ảnh kỹ thuật số, có kích thước chiều dài nhất của ảnh 
tối thiểu là 3000px, dung lượng của ảnh tối đa 5MB. (không chấp nhận file ảnh scan 
hoặc chụp lại từ ảnh giấy)
         - Ảnh dự thi phải là ảnh chưa đạt giải, tại các cuộc thi cấp tỉnh, khu vực và toàn 
quốc do Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam và Hội Nhiếp ảnh Thừa Thiên Huế tổ chức 
hoặc phối hợp tổ chức.   

- Không hạn chế số lượng ảnh dự thi cho mỗi tác giả.
- Tác giả gửi file ảnh dự thi trực tiếp tại website: 5Wphoto.com. 
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- Ảnh phải có đủ các thông tin: Tên tác giả, tên ảnh, địa điểm chụp, thông tin 
liên hệ...

Sau khi có kết quả chọn trưng bày/triển lãm, Ban Tổ chức sẽ gửi thông báo để 
tác giả gửi file có dung lượng lớn để phóng ảnh. Email nhận file dung lượng lớn: 
cuocthianhtphue2024@gmail.com.
     8. Quyền lợi và trách nhiệm của tác giả:

- Quyền lợi:  
+ Tác giả có tác phẩm đạt giải bên cạnh việc nhận được các chế độ giải thưởng 

của Ban Tổ chức, còn được được tính điểm xét kết nạp vào Hội Nhiếp ảnh Thừa 
Thiên Huế và Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam theo quy chế hiện hành.

+ Ảnh của tác giả tham dự cuộc thi được Ban Tổ chức sử dụng để phục vụ 
công tác quảng bá hình ảnh Huế.

- Trách nhiệm: 
+ Các tác giả dự thi tự chịu trách nhiệm trước pháp luật về mọi vấn đề liên 

quan đến bản quyền tác phẩm do mình đứng tên. Ban Tổ chức cuộc thi không chịu 
trách nhiệm trong việc tranh chấp bản quyền tác giả.

+ Trong trường hợp cần thiết, Ban Tổ chức có thể yêu cầu tác giả gửi file ảnh 
gốc để kiểm tra. 

+ Nếu phát hiện ảnh dự thi vi phạm thể lệ, Ban Tổ chức sẽ loại ảnh đó thời 
gian trước, trong và sau cuộc thi, đồng thời thu hồi giải thưởng đã trao (nếu có).

9. Giải thưởng:
9.1. Giải do Ban Giám khảo đánh giá:
- 01 giải Nhất trị giá 10.000.000 đồng kèm Kỷ niệm chương và giấy chứng 

nhận.
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 7.000.000 đồng kèm Kỷ niệm chương và giấy 

chứng nhận.
- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 5.000.000 đồng kèm Kỷ niệm chương và giấy 

chứng nhận.
-  05 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng và giấy chứng nhận.

        Các ảnh được chọn trưng bày, triển lãm được hưởng chế độ nhuận ảnh theo 
quy định và giấy chứng nhận của Ban tổ chức.

9.2. Giải do khán bình chọn trên fanpage: Ban tổ chức sẽ trao các phần quà 
bằng hiện kim hoặc quà của Nhà tài trợ cho 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải ba cho các 
bức ảnh có nhiều lượt tiếp cận nhất trên fanpage của cuộc thi. 
    10. Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi
          10.1. Ban Chỉ đạo

     - Ông Võ Lê Nhật – Tỉnh ủy viên, Phó Bí Thư Thành ủy, Chủ tịch UBND 
thành phố Huế -  Trưởng ban.

 - Bà Trần Hải Yến – UVTV Thành ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy Huế 
- Phó Trưởng ban.
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- Mời ông Hồ Đăng Thanh Ngọc – Chủ tịch Liên hiệp các Hội văn học Nghệ 
thuật tỉnh Thừa Thiên Huế - Phó Trưởng ban.

10.2. Ban Tổ chức
- Ông Trương Đình Hạnh – Thành ủy viên, Phó Chủ tịch UBND thành phố 

Huế - Trưởng Ban.
- Ông Nguyễn Ích Huấn – Thành ủy viên, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin 

thành phố Huế - Phó Trưởng Ban.
- Ông Trần Việt Hùng – Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao 

thành phố Huế - Phó Trưởng Ban.
         10.3. Ban Giám khảo

- Mời ông Nguyễn Đăng Thắng - Phó Trưởng ban Tuyên giáo Thành ủy - 
Trưởng ban.

    - Mời Nghệ sĩ nhiếp ảnh Phạm Văn Tý - Nguyên Phó Chủ tịch Hội Nghệ sỹ 
Nhiếp ảnh Việt Nam, E. VAPA – Phó Trưởng ban.

    - Mời Nghệ sĩ nhiếp ảnh Đặng Văn Trân - Chủ tịch hội Nhiếp ảnh Thừa Thiên 
Huế, A. VAPA – Phó Trưởng ban. 

- Mời Nghệ sĩ nhiếp ảnh Trương Vững - E.VAPA/G – Thành viên.
- Mời Nghệ sĩ nhiếp ảnh Nguyễn Đăng Hạnh – Chi hội trưởng Chi hội Nghệ sĩ 

Nhiếp ảnh Việt Nam tỉnh Thừa Thiên Huế - Thành viên. 
UBND Thành phố, Ban Tổ chức mong nhận được sự tham gia của các nhà 

nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên trong cả nước để Cuộc thi ảnh “Nghề 
truyền thống Huế - Mạch nguồn di sản” được thành công tốt đẹp./.
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